ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BÌNH ĐỊNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND  Bình Định, ngày         tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp đơn vị hành chính

cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 - 2025

———————

Kính gửi: Chính phủ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Nghị quyết số

35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp

xếp đơn vị hành chính (ĐVHC) cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2030; Nghị định số

54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về

thành lập, giải thể, nhập, chia, điều chỉnh địa giới ĐVHC (được sửa đổi, bổ sung một

số điều theo Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ); Nghị

quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp

xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 - 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định kính báo cáo kết quả lấy ý kiến cử tri đối

với Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 - 2025,

cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, vận động cử tri trên địa bàn các ĐVHC có

liên quan đến việc xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban

Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ

ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023 -

2025, Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 07/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Bình Định về thực hiện sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh Bình Định giai

đoạn 2023 - 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân

thành phố Quy Nhơn và thị xã Hoài Nhơn (cấp huyện) thực hiện công tác thông

tin, tuyên truyền về việc sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn tỉnh theo Nghị quyết

số 35/2023/UBTVQH15 nhằm cung cấp thông tin đầy đủ, đúng đắn cho cử tri

trong việc sắp xếp ĐVHC cấp xã, qua đó giúp cử tri hiểu rõ ý nghĩa, nội dung của

việc lấy ý kiến; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của mình; động viên, khuyến

khích cử tri tham gia tích cực khi Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện việc lấy ý

kiến cử tri.

2

Thực hiện chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện đã

xây dựng kế hoạch tuyên truyền, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp

với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp

tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong cả hệ thống chính trị và Nhân dân về chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sắp xếp

ĐVHC. Bên cạnh đó, các địa phương đã tổ chức lập các chuyên mục về sắp xếp

ĐVHC trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân cấp huyện và đăng tải

đầy đủ Đề án sắp xếp ĐVHC và các văn bản về sắp xếp ĐVHC, tổ chức tuyên

truyền thông qua các trang mạng xã hội hoạt động hợp pháp theo quy định của

pháp luật. Tại cấp xã, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội phối hợp với Ủy ban nhân dân cùng cấp thường xuyên thực hiện tuyên

truyền trên hệ thống phát thanh về các nội dung liên quan đến công tác sắp xếp

ĐVHC; tuyên truyền thông qua các cuộc họp, hội nghị cấp xã, lồng ghép tại các

cuộc họp của thôn, khu phố để tạo sự đồng thuận của cử tri khi thực hiện lấy ý

kiến về việc sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn quản lý.

Công tác thông tin, tuyên truyền về lấy ý kiến cử tri được chính quyền địa

phương thực hiện công khai, dân chủ, đúng pháp luật và bảo đảm trật tự, an toàn

xã hội. Thông qua các hoạt động tuyên truyền góp phần tạo sự thống nhất cao

trong cả hệ thống chính trị, sự đồng thuận xã hội để triển khai có hiệu quả đường

lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hiện sắp xếp

ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023 - 2025.

2. Quá trình tổ chức lấy ý kiến cử tri

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP, Nghị định số 66/2023/NĐ-CP của

Chính phủ và chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức lấy ý kiến cử tri,

Ủy ban nhân dân thành phố Quy Nhơn và thị xã Hoài Nhơn đã xây dựng kế hoạch

tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri, đồng thời hướng dẫn, kiểm tra Ủy ban

nhân dân cấp xã trong quá trình triển khai thực hiện.

Tại các xã, phường thực hiện việc sắp xếp, Ủy ban nhân dân cấp xã thành lập

các Tổ lấy ý kiến và phân công nhân sự phục vụ cho quá trình lấy ý kiến cử tri, đảm

bảo trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật. Công tác niêm yết danh sách cử tri,

tài liệu lấy ý kiến được các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc, công khai. Công

tác phát phiếu được tiến hành trực tiếp đến từng hộ gia đình theo từng thôn, khu phố.

Công tác kiểm phiếu được thực hiện dân chủ, minh bạch, đúng quy định.

Trong quá trình tổ chức lấy ý kiến cử tri không phát sinh khiếu nại, tố cáo

liên quan đến việc sắp xếp ĐVHC cấp xã. Công tác giữ gìn an ninh trật tự trước,

trong và sau thời điểm lấy ý kiến cử tri được đảm bảo an toàn.

II. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn thành phố Quy Nhơn

a) Đối với phương án nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của 03 phường:

Lê Hồng Phong, Lý Thường Kiệt, Trần Phú; lấy tên gọi là phường Trần Phú:

- Tổng số cử tri trên địa bàn 03 phường: 18.359 người;

- Số cử tri tham gia lấy ý kiến: 18.359 người, đạt tỷ lệ 100%;

3

- Số cử tri đồng ý: 18.104 người, đạt tỷ lệ 98,61% (so với tổng số cử tri trên

địa bàn);

- Số cử tri không đồng ý: 253 người, chiếm tỷ lệ 1,38% (so với tổng số cử

tri trên địa bàn).

- Các ý kiến khác: Một số cử tri phường Lê Hồng Phong có ý kiến đề nghị

lấy tên phường mới sau khi nhập là phường Lý Thường Kiệt.

b) Đối với phương án nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của 03

phường: Trần Hưng Đạo, Lê Lợi, Thị Nại; lấy tên gọi là phường Thị Nại:

- Tổng số cử tri trên địa bàn 03 phường: 20.227 người;

- Số cử tri tham gia lấy ý kiến: 20.227 người, đạt tỷ lệ 100%;

- Số cử tri đồng ý: 19.767 người, đạt tỷ lệ 97,7% (so với tổng số cử tri trên

địa bàn);

- Số cử tri không đồng ý: 460 người, chiếm tỷ lệ 2,3% (so với tổng số cử tri

trên địa bàn).

- Các ý kiến khác: Một số cử tri phường Trần Hưng Đạo có ý kiến đề nghị

lấy tên phường mới sau khi nhập là phường Trần Hưng Đạo hoặc phường Lê Lợi;

đồng thời lo ngại về thay đổi giấy tờ của tổ chức, cá nhân sau sáp nhập.

2. Sắp xếp ĐVHC cấp xã trên địa bàn thị xã Hoài Nhơn

Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và dân số của xã Hoài Hải vào phường Hoài

Hương; lấy tên gọi là phường Hoài Hương:

- Tổng số cử tri trên địa bàn 02 phường, xã: 19.976 người;

- Số cử tri tham gia lấy ý kiến: 19.952 người, đạt tỷ lệ 99,88%;

- Số cử tri đồng ý: 19.733 người, đạt tỷ lệ 98,78% (so với tổng số cử tri trên

địa bàn);

- Số cử tri không đồng ý: 219 người, chiếm tỷ lệ 1,10% (so với tổng số cử

tri trên địa bàn).

(Bảng tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri theo Phụ lục đính kèm)

Trên đây là kết quả lấy ý kiến cử tri đối với Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã

trên địa bàn tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 - 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình

Định kính báo cáo Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nội vụ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở Nội vụ;

- CVP UBND tỉnh;

- UBND thành phố Quy Nhơn;

- UBND thị xã Hoài Nhơn;

- Lưu VT, K7, K12.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

Phụ lục

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI ĐỐI VỚI ĐỀ ÁN

SẮP XẾP ĐƠN VỊ HÀNH CHÍNH CẤP XÃ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH ĐỊNH GIAI ĐOẠN 2023 - 2025

(Kèm theo Báo cáo số       /BC-UBND ngày     /5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định)

–––––––––––––––––––––

Số

TT
Đơn vị hành chính

Số lượng cử tri Kết quả lấy ý kiến

Tổng số cử

tri trên địa

bàn

Tham gia lấy ý kiến Đồng ý Không đồng ý

Số cử tri  Tỷ lệ Số cử tri  Tỷ lệ Số cử tri  Tỷ lệ

(1) (2) (3) (4) (5)=(4)/(3) (6) (7)=(6)/(3) (8) (9)=(8)/(3)

A THÀNH PHỐ QUY NHƠN 38.586 38.586 100% 37.871 98,15% 713 1,85%

I

Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và dân

số của 03 phường: Lê Hồng Phong, Lý

Thường Kiệt, Trần Phú; lấy tên gọi là

phường Trần Phú

18.359 18.359 100% 18.104 98,61% 253 1,38%

1 Phường Lê Hồng Phong 7.792 7.792 100% 7.696 98,77% 96 1,23%

2 Phường Lý Thường Kiệt 4.321 4.321 100% 4.194 97,06% 127 2,94%

3 Phường Trần Phú 6.246 6.246 100% 6.214 99,49% 30 0,48%

II

Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và dân

số của 03 phường: Trần Hưng Đạo, Lê

Lợi, Thị Nại; lấy tên gọi là phường Thị

Nại

20.227 20.227 100% 19.767 97,73% 460 2,27%

1 Phường Trần Hưng Đạo 5.047 5.047 100% 4.817 95,44% 230 4,56%

2 Phường Lê Lợi 7.819 7.819 100% 7.669 98,08% 150 1,92%

3 Phường Thị Nại 7.361 7.361 100% 7.281 98,91% 80 1,09%

2

Số

TT
Đơn vị hành chính

Số lượng cử tri Kết quả lấy ý kiến

Tổng số cử

tri trên địa

bàn

Tham gia lấy ý kiến Đồng ý Không đồng ý

Số cử tri  Tỷ lệ Số cử tri  Tỷ lệ Số cử tri  Tỷ lệ

(1) (2) (3) (4) (5)=(4)/(3) (6) (7)=(6)/(3) (8) (9)=(8)/(3)

B THỊ XÃ HOÀI NHƠN 19.976 19.952 99,88% 19.733 98,78% 219 1,10%

Nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và dân

số của xã Hoài Hải vào phường Hoài

Hương; lấy tên gọi là phường Hoài

Hương

19.976 19.952 99,88% 19.733 98,78% 219 1,10%

1 Xã Hoài Hải 5.673 5.670 99,95% 5.496 96,88% 174 3,07%

2 Phường Hoài Hương 14.303 14.282 99,85% 14.237 99,54% 45 0,31%

 TỔNG CỘNG (A+B) 58.562 58.538 99,96% 57.604 98,36% 932 1,59%

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T07:03:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-04T07:04:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Lê Đức Phương<leducphuong-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-05T14:44:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-07T21:49:27+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T09:24:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T09:24:50+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-08T09:25:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!